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Öz 
Gülpınar‟da (Smintheion) su yapılarının inĢası MÖ.3. yüzyıla kadar gitmektedir. Özellikle MS.1.yüzyıldan sonra bu tür su 

yapılarında bir artıĢ gözlenir. Bu yazının konusunu da oluĢturan en önemli su yapıları 19 ve 20.yüzyıla ait olan çeĢme ve çamaĢırhane 
yapılarıdır. Gülpınar eteklerinden geçen ve Babakale‟ye devam eden yol sürekli akan ve halka temiz su temin eden çeĢmelerle 
süslenmiĢ gibidir. Su bolluğu ve zamanla ihtiyaçtan doğan çamaĢırhaneler de çeĢmelere eklenmiĢ ve kompleks yapılar ortaya 
çıkmıĢtır. Hem çeĢmeler hem de çamaĢırhaneler Gülpınar halkının geçmiĢinde ve bugününde önemli bir yere sahiptir. Neredeyse 
olgun ve ileri yaĢlardaki her insanın anısı bu yapılarda saklıdır. Bu çalıĢma ile sadece ayakta kalabilen çeĢme ve çamaĢırhanelerin 
mimari durumları ele alınmamıĢtır. Gülpınar halkı hafızasında yer etmiĢ fakat son zamanlarda unutulmuĢ olan bu yapıların geçmiĢte 
nasıl kullanıldıklarını aydınlatmak amaçlamıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Gülpınar, Smintheion, ÇeĢme, ÇamaĢırhane, Yıkanma. 
 
Abstract 
Construction of water structures in Gülpınar dates back to the 3th century BC. Especially from the 1st century AD, the 

construction of water structures increased rapidly. The most important water structures which is also the subject of this article are 
fountains and laundry belonging to the 19 and 20 century. The road from the slope of Gülpınar continued to Babakale embellished 
with fountains supplied inhabitants with clean and running potable water. Because of the abundance of water once urged by necessity 
laundry added to the fountains and this complex structures has emerged. Both fountains and loundries has an important place in the 
past and today of the Gülpınar public. The memories of almost all older person has hidden in these structures. This study has not only 
dealt with the situation of architectural fountains and laundry can survive but also aimed to clarify the situation and use of the 
fountains and laundry  existing, but forgetten, embedded in memory of Gülpınar people.  
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Giriş 
 
Gülpınar, Çanakkale ili Ayvacık ilçesine bağlı bir köydür (Çizim 1). Anadolu‟nun en batı uç noktası 

olarak kabul edilen Babakale‟ye (Lekton-Baba Burnu) 9 km mesafede kurulmuĢ ve kökleri binlerce yıl geri 
giden bu köyün (Takaoğlu, 2006: 289-315) eski adı Külahlı yeni ismi ise Cumhuriyet Dönemi ile birlikte 
Gülpınar‟dır. 1970‟lere kadar Külahlı Nahiyesi olarak varlığını sürdürmüĢ, 1994‟te Belde olan Gülpınar, 2014 
yılına kadar Belediye (Özgünel, 2001: 1) ve 2014 yılı Yerel Seçim sonuçlarına göre yeterli nüfusa sahip 
olmadığından için yeniden Köy (Gülpınar Köyü) statüsüne döndürülmüĢtür. 1940 yılı nüfus sayımında 552 
yaĢamaktayken, bugün ise nüfus 1341 kiĢidir1. Yöreye yeni yurtlar kurmak için gelen Gülpınar halkının 
atalarının baĢlarına giydikleri Osmanlı yeni çeri baĢlığını andıran külah biçimli serpuĢtan dolayı “Külahlı” 
olarak isimlendirilen yerleĢim, 18 ve 19.yüzyıllarda batılı gezginler tarafından farklı isimlerle anılmıĢtır 
(Özgünel, 2001: 4). 

Gülpınar‟da2 Külahlı Ayağı‟nda çalıĢan, denize-sahile yıkanmak için giden veya zeytinliklere inen 
yollardan yürüyenlerin çoğu terk edilmiĢ ve harabeye çevrilmiĢ Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemi‟nden kalan 

                                                           
 Yrd. Doç. Dr., Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Samsun. 
1 Gülpınar 1800 kiĢilik nüfus ve 300 konutluk bir yerleĢimdir. Özgünel: 2001, 1. 
2 Gülpınar Köyü eteğinde yer alan Smintheion ören yeri 1980‟den beri Prof. Dr. CoĢkun Özgünel tarafından kazılmaktadır. Arkeolojik 
yapıların kazılarak korumaya alındığı bu proje ile sadece antik dönemler değil etnografik eserler de korunmaktadır. Bu durumu en 
güzel Ģekilde açıklayan örnekler Helenistik ve Roma yapıları yanı baĢındaki Eski Yağhaneler, Koca Pınar, Tapınak kuzey doğusunda 
yer alan ÇeĢme ve ÇamaĢırlık gibi Türk Dönemi eserlerine yönelik koruma çalıĢmalarıdır. Ayrıca bölgeden toplanan etnografik eserler, 
Türkiye‟de ören yerleri içerisinde ilk olan yerel Gülpınar / Smintheion Müzesi‟nde sergilenmesi de bu korumacı uygulamanın bir 
göstergesidir. Bu çalıĢma ile birlikte Türk Dönemi su yapılarından (çeĢme ve çamaĢırhaneler) fotoğraf ve çizimlerle de belgelenerek 
koruma altına alınmaktadır. ÇalıĢmalarımızda bizlere fikirleri ile yön veren ve bu konuyu kaleme almamız için teĢvik eden, arkeolojik 
ve etnografik malzemenin devamlılığını gösteren bu korumacı bakıĢ açısından dolayı değerli hocamız Prof. Dr. CoĢkun Özgünel‟e 
sonsuz teĢekkür ederiz. Ayrıca ÇeĢme ve ÇamaĢırhaneler konusunda bu eserlerin dili ile bizlere yardımcı olan ve Sanat Tarihi açısından 
doğru terminolojiyi kullanmamız için gösterdiği ilgiden dolayı Yrd. Doç. Dr. Mehmet Sami Bayraktar hocamıza teĢekkürler. 
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eski ÇeĢme3 ve ÇamaĢırhanelerin (Çizim 2) farkında değildirler. Bir kültür eseri olarak tanımladığımız bu 
yapılar Gülpınar halkının dini, milli, adet ve geleneklerinin yaĢadığı değerlerdir. Bu tür yapılar ve kültürel 
yaĢamın son izleri de korunmaz ve geleceğe aktarılmazsa 1980‟ler öncesi yaĢamın tamamen kaybolması 
anlamına gelir. Bu anlamda geçmiĢe vurulan bir damga olan bu basit yapılar halkın da temsil edildiği ve ona 
geçmiĢiyle yaĢama hakkı veren taĢınmaz kültür varlıklarıdır. Dolayısıyla Gülpınar halkının tanınmasında en 
önemli etken olan tarih ve kültürün, örf-adet, gelenek ve göreneklerin yaĢadığı simgeler çeĢme ve 
çamaĢırhaneler gibi burada yaĢanmıĢ kültürel değerlerdir. Bu yapıların tahrip olması durumunda yaĢayan 
sözlü değerlerin kaybolduğu gibi maddi kalıntıların da ortadan kalkmasıyla toplumun geçmiĢle olan bağı ve 
bu bağın ispatı da mümkün olmayacaktır. Bu kültürün kaybolmaması birer kimlik olan yapıların 
kaybolmamasına bağlıdır.  

Gülpınar ve çevresinin antik çağdan günümüze su yapılarıyla donatılmıĢ olması, bölgenin jeolojik 
yapısı ve yağıĢsız bir iklimden kaynaklanmaktadır. Bu nedenle çeĢme ve çamaĢırhaneler sadece insanların 
su alma veya çamaĢır yıkama gibi fiili ihtiyaçlarını gideren birer kültür varlığı değildirler. Maddi 
kalıntılarına ek olarak Gülpınar halkının toplumsal yapısını gözler önüne seren yakın tarihin önemli 
belgeleridir. Özellikle bu yapılar, toplumun dinamiği olan kadın ve çocukların günlük yaĢamlarının da bir 
yansımasıdırlar.  Bu nedenle bu kültür yapılarını ilk aĢamada belgelemek ve yeni kuĢaklara aktarmak bu 
çalıĢmanın en önemli amacıdır. 

Cami ve medrese gibi anıtsal yapılara verilen değer ne yazık ki çeĢme ve çamaĢırhanelere 
verilmemiĢtir. Bu nedenle büyük kentler hariç çeĢme ve çamaĢır yapıları yeterli bilgiden de yoksundurlar. 
Bugün ise bu yapılar sadece Gülpınar halkının 1980 öncesi yaĢamı ile ilgili olarak nadiren günlük sohbet ve 
konuĢmalara konu olmaktadır. BaĢta nasıl kullanıldıklarını belgelemek amacıyla çok yönlü bu su yapılarını, 
„yıkanma‟ ve „yıkanma olgusu‟ üzerinde bütünsel bir bakıĢ açısı ile değerlendirme fırsatı doğurmuĢtur. Uzun 
süre yaĢamın bir parçası olarak var olan bu yapılar elektrik kullanımı ve teknolojik aletlerin (çamaĢır 
makinası gibi) hızla yayılımı ile eskimiĢ ve yok olmaya yüz tutmuĢlardır. Bu nedenle kullanılmayan 
yapılarda tahribat baĢladığından yoğun olarak çizim ve fotoğraflarla, mimarileri ve kullanımları üzerinde 
durulmuĢtur. Elde yazılı, görsel belge veya kayıt olmamasından dolayı öncelikle toplumda yıkanmanın 
kültürel ve dinsel bağlamı ile ilgili konular doğrudan yaĢayan tanıkların bilgilerine baĢvurularak ele 
alınmıĢtır.  

Anadolu coğrafyasında çeĢme ve çamaĢırhaneler genel olarak önemli sanat eserlerini ve belli 
dönemleri kapsayan çalıĢmalardan oluĢurken son kullanımları ile ilgili özellikle son 100 yıllık dönem ne 
yazık ki ötelenmektedir. 

Son yıllarda iĢlevini kaybeden bu yapılardan bir kısmı genel ulaĢım yolu üzerinde ise korunmuĢ, 
aksi halde ya tamamen tahrip olmuĢ ya da ilgisizlik nedeniyle yok olmakla yüz yüze kalmıĢtır. Bugün 
mimari anlamda Gülpınar (Smintheion) ve çevresinde sağlam, iĢlevli ve kısmen korunmuĢ örneklerden 
sadece mimari olarak bahsetmek ve belgelemek dahi yeterli olmayacaktır.  

Gülpınar ve çevresinde 1980 yılından beri yapılan arkeolojik kazı ve araĢtırmalarda bu çeĢme ve 
çamaĢırhanelerin koruma ve belgeleme çalıĢmaları sadece kamulaĢtırılan alanlarda yapılabilmiĢtir. Bakımı 
yapılan çeĢme ve çamaĢırhanelerden biri kamulaĢtırmanın yapılabildiği alanda plan ve cephe çizimi olarak 
belgelenebilmiĢ4 ilk örnektir. Ören yeri içerisinde kalan diğer örnekler ise sadece yer olarak tespit edilerek 
yazılı-görsel olarak kaynaklara aktarılmıĢtır. Bu belgeleme çalıĢmaları bile binlerce yıldır aynı noktada 
devam eden su kullanımının neden ve nasıl aralıksız devam ettiğini ortaya koyması açısından son derece 
önemlidir. 

 
Smintheion-Gülpınar’da Su ve su yapılarının tarihsel süreç içindeki yeri 

Prehistorik dönemden beri aralıksız yerleĢime sahne olan Gülpınar, doğal su kaynakları, su yapıları 
ve suyun kullanımı ile turizm açısından önemli bir yerleĢim haline gelmiĢtir. Gülpınar eteğinde 
ziyaretçilerini bekleyen Smintheion kutsal alanı ise suyun kullanımı için en güzel örnekleri sunar. Bu 
bağlamda, anıtsal mimari açısından burada tespit edilen ve en erkeni Helenistik Dönem‟den baĢlayarak 
Roma, Bizans ve Osmanlı Dönemleri de dahil olmak üzere günümüze kadar çeĢitli su yapıları 
bulunmaktadır. Gülpınar‟ı, barındırdığı su yapıları ile ele alarak değerlendirmek konuya daha da açıklık 
getirecektir. Özellikle suyun dinsel ve yaĢamsal anlamda değeri ve korunması, günümüz sosyal yaĢamıyla 
karĢılaĢtırma amacını da gütmektedir. 

                                                           
3 Yazıda, suyun yüksekten akmasına imkan tanıyan bu yapılar için “çeĢme” kelimesi kullanılsa da bazı örnekler Gülpınar‟ın yaĢlıları 
tarafından “pınar” olarak isimlendirilmektedirler. “ÇeĢme” kelimesinin etimolojik kökeni için bkz. Eyice 1993. 
4 1993 yılı Gülpınar kazılarında tapınak temenosu (sınırları) dıĢında, köy su Ģebekesi yanında ve tapınak cella blokları ile yapılmıĢ ve 
köylüler tarafından “Koca Pınar” olarak adlandırılan 19.yy “Osmanlı ÇeĢmesi” nin çevre düzenlemesi ve bakımı yapılarak günümüze 
kadar korunması sağlanmıĢtır. ÇeĢmenin yıkık olan sınır duvarları onarılarak bu duvarın üzeri andezit bazalt taklidi harpuĢtalar ile 
kapatılmıĢtır. ÇeĢmenin panosunu kapatan sıvalar kum püskürtülerek temizlenmiĢtir. Özgünel, 2001: 78-79. 



Bu su yapıları ve öğeleri arasında; Smintheion kutsal alanında bir mağara içerisinden çıkan Kutsal 
Kaynak, Helenistik ve Roma Dönemi Su Kanalları, Rezervuarlar, Büyük ve Küçük Roma Hamamları ve bu 
yapılara suyu ulaĢtıran çok sayıda kanal ve boru hattı sayılabilir (Çizim 2). Osmanlı dönemi su yapılarından 
çok azı ise günümüzde hala kullanılmaktadır. Smintheion‟da bu kadar çeĢitli su yapısı ve suyun kullanım 
Ģeklinin tespit edilmiĢ olması, suyun vazgeçilmez ve önemli olduğunun ve de yerleĢimlerin varoluĢunun bir 
sebebi olan en önemli bulgulardır. Çünkü daha önceki dönemlerde var olan su kanalları da günümüzde bile 
hala bazı noktalarda kullanılmaktadır. 

Smintheion‟da su, geç dönemde özellikle Roma Döneminde kaynağından alınmıĢ ve daha büyük 
rezervuarlara taĢınmıĢtır. Su kaynağına yaklaĢıldıkça mağara Ģekilli kaya yapısı ve kaynaktaki doğal yapının 
korunduğu kolaylıkla anlaĢılmaktadır. BaĢlangıçta durumun böyle olmadığı, suyun çıktığı mağaraların 
rezervuara dönüĢtürüldüğü, su haznesindeki eklemeler ve düzenlemelerden anlaĢılmaktadır. Alüvyon 
altında kalmıĢ ve bugün kullanılamaz durumdaki Helenistik kanalın bir kısmı da yine su haznesi olarak 
kullanılmaktadır. 

 Yapıda kaynak suyundan tapınağa doğru gidildikçe mimari yapılaĢma kesme blok taĢlarla örülmüĢ 
taĢıyıcı ve örtü sistemine sahip Roma dönemine ait kanallar ile devam etmektedir. Havalandırma ve giriĢ 
deliklerine sahip bu kanallar tapınak ve çevresinde özellikle Roma Dönemi‟nde yoğun bir mimariye sahip 
kutsal alanın su ihtiyacını karĢılamakta ve iki ana kola ayrılmaktadır (Çizim 2). Bu her iki kanal yapısı ve 
hattı tapınak ve çevresindeki yapıların ihtiyacına paralel olarak yerleĢimin büyümesinin de etkisiyle doğal 
kaynaktan alınarak tapınağa ve sivil mimari bölgesine ulaĢan iĢlevsel suyoludur. Bu kanallar üzerine ise 
Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemi‟nde bazı çeĢme yapıları inĢa edilmiĢtir. Bütün çeĢme ve çamaĢırhane 
yapıları topoğrafyanın ortaya koyduğu zorunluluk olarak Gülpınar yerleĢimi eteğinde bir hat üzerine 
dizilmiĢlerdir. Ana kaynak olan Kutsal Kaynak ve diğer su kaynakları büyük oranda volkanik kayalardan 
sızmaktadır. Bu nedenle jeolojik yapı su ve kullanımı açısından önemlidir.  

Gülpınar bölgesinin yapısını oluĢturan lito-stratigrafik birimler çeĢitlilik sergilerler (Kayan,  1994: 
24). Bununla beraber Tuzla Ovası güneyinde, Akliman‟a kadar olan kesimde Üst Miosen (denizsel yükselti) 
tabakaları ile volkanik temel arasındaki sınır morfolojide çok net izlenmektedir. Özellikle Tuzla Ovası ve 
Gülpınar arasındaki vadi görünümlü çukurluk (Çelen bağları), bu iki birim arasında ĢekillenmiĢtir. Bunun 
doğusunda bütünüyle volkanik temel, batısında Üst Miosen tortul (Kayan, 1994: 64) tabakaları bulunur. 
Kuzeydoğu-Güneybatı yönde uzanan bu çukurluk içerisinde akarsu yoktur. Çevreden akan sular için bir 
“ana vadi” özelliği gösteren bu çukurluk yağmur ve kaynak sularıyla ĢekillenmemiĢtir. Aksine yapısal bir 
oluĢumdur (Kayan, 1994: 41). ĠĢte Smintheion bu vadinin en üst noktasında yani Gülpınar Oluğu‟nun en üst 
noktasındadır. Gülpınar yerleĢimi ise bu vadinin doğu yamacında bulunmaktadır (Özgünel, 2001: 2- 3).  

 Gülpınar yerleĢimini de içine alan çöküntü oluğu, bugünkü yerleĢimden itibaren batıya döner. 
Doğu-batı doğrultusunda uzanan ve tamamen denize açılan dar çukurluk (Külahlı Ayağı), bütünüyle üst 
miyosen tabakaları arasında yer alır. Kuzeye Tuzla Ovasına devam eden oluktan daha fazla su toplama 
alanına sahip olmasına karĢın normal bir akarsu vadisi değil, Üst Miosen formasyonunu kesen bir fay 
üzerinde ĢekillenmiĢtir. Gülpınar yerleĢiminden denize kadar devam eden bu alan BeĢiktepe‟den 
(Hamaxsitos) baĢlayarak tamamen marn ve kalkerden oluĢmaktadır (Kayan, 1994: 43). Özellikle bu bölgede 
alttan çıkan konglomera tabakaları, kuzeye doğru parçalanmıĢ küçük kuesta sırtları ve tepe dizileri meydana 
getirmektedir. Dolayısıyla Gülpınar ve çevresi tamamen volkanik platodan meydana gelmemiĢtir. Gülpınar 
tabanı ise püskürtülmüĢ volkanik kütlelerden meydana gelmiĢtir (Kaplan, 2013b: 117-118).  Bu nedenle 
Gülpınar ve çevresi bir volkanik plato olarak isimlendirilmiĢtir (Özgünel, 2001: 1). Bu volkanik yapı su 
yapılarının (çeĢme ve çamaĢırhane) da sınırını belirler. Bu sular volkanik tabandan sızarak Gülpınar 
Oluğu‟nun doğu sınırı boyunca yüzeye çıkarlar. 

Gülpınar yerleĢimi çevresinde en dikkat çekici görkemli yapılar arasında çeĢme ve çamaĢırhaneler 
gelir. Su kaynaklarına yakınlık ve iĢlevleri gereği dere kenarları ve kuytu köĢelerde kalmıĢlardır. 
Mimarilerinin suyla olan teması ve ihtiyaçtan doğan yapısal özellikleri nedeniyle günümüzde kaybolma 
noktasına gelen önemli kültür varlıklarıdırlar. ĠnĢa edildikleri dönemden 1980‟li yılların baĢına kadar Roma 
yapıları ile yani „yaşam için su kullanımı‟ gibi amaçla kullanılmıĢlardır. Bu yapıların konutlardan sonra 
toplum için en önemli yanları sosyal yaĢam konusunda en çok bilgi barındıran ve en iyi korunmuĢ örnekler 
olmalarıdır. Eldeki yazılı belgelere göre en eski çeĢme yapısının 100 yıldan daha eski olduğu bilinmektedir. 
Gülpınar çeĢme ve çamaĢırhaneleri, son 30 yıl içerisinde hızlı kentleĢme ve teknolojinin kullanımı ve aĢırı 
sulama için açılan kuyuların kaynakları kurutması sonucu ya tamamen terk edilmiĢ, suları kurumuĢ ya da 
sadece sulama amaçlı kullanılan birer su haznesinden farksız harabeye dönüĢmüĢlerdir.  

 
Gülpınar Çeşmeleri 

Su, sadece içmek için insanların yararına inĢa edilmiĢ yapıların bir gerekliliği değildir. Ġçmek ve 
temizlenmenin yanında tarım ve hayvancılık için de gereklidir. Ġnsanlık tarihi boyunca yerleĢimlerin bol ve 



temiz su kaynaklarına sahip noktalara kurulmuĢ olmasını Gülpınar örneği ile bir ilke olarak geçmiĢten gelen 
geleneği devam ettirmiĢtir. Antik çağ insanları suyu en güzel Ģekilde kullanmıĢtır ve hatta en güzel su 
yapıları inĢa edenler ise zenginliğin, ileri kültür ve uygarlığın bir belirteci olarak saygı görmüĢlerdir. 
ÇeĢmeler, insan hayatındaki önemleri dıĢında toplum hayatının izlerini de taĢıyan yapılardır. Modern su 
Ģebekesine sahip kentleĢmeyle birlikte ortadan kalkan bir kültür ögesi olan çeĢmeleri yaptırmak ve su 
getirmek dini kültürün bir uygulama alanıydı. Genelde Anadolu‟da kırsal kesimde yol kenarlarında görülen 
çeĢme yapıları bugün de varlığını korumaktadır ancak hızlı ulaĢım teknolojisi Gülpınar‟da olduğu gibi bu 
yapılara olan ihtiyacı da ortadan kaldırmaktadır. 

Gülpınar yerleĢimi kurulduğu mevki itibarıyla ırmak kenarında değildir (Çizim 1), ancak yağmurlu 
havalarda içinden geçerek batıya akan bir deresi vardır. Genelde cami, mescit, medrese, okul (medrese), 
çarĢı, meydan, han ve hamam gibi yapı ve alanlarda inĢa edilen çeĢmeler, Gülpınar‟da genel kullanım 
amaçlarından biri olan „içmek‟ amaçlı olarak halkın kullanımı için en uygun olan iĢlek yollar üzerine inĢa 
edilmiĢlerdir (Çizim 2). Fakat yerleĢimin eteğinde olmaları konutlarda günlük kullanım için taĢıma güçlüğü 
ortaya koyar. Gülpınar‟da çeĢmeler genelde yeraltı ve kaynak suları ile beslenirler. 

Gülpınar çeĢmeleri geleneksel kültürden bilinen yapı mimarisi ve yaptıran dıĢında bulundukları 
mevki, suyun miktarı ve yapısal özellikleri ile isimlendirilmiĢlerdir. „Koca Pınar‟ (Çizim 3; Resim 1) ve Ġki 
Oluklu ÇeĢme (Çizim 5; Resim 4) gibi örnekler birkaçıdır. Gülpınar oluğu kuzey kesiminde yer alan „KeleĢ 
ÇeĢmesi‟ (Çizim 6; Resim 5) ve güney-batıda yer alan „ġiĢik ÇeĢme‟ (Çizim 4; Resim 3) gibi özel isimlerle 
anılan örnekler ise yaptıran, Ģahıs arazisine yakın olma veya Ģahıs arazisi içerisinde olmadan dolayı arazi 
sahiplerinin ismi ile adlandırılmıĢtır.  

Gülpınar ÇeĢme yapılarının tasarımında bölgenin ana merkezlerden uzak olması nedeniyle tek tip 
mimariye sahip olduğu görülür. Ancak Türk-Ġslam eserlerinin ilk örneklerinin verildiği bölgede5 yer almıĢ 
olması nedeniyle yeni bir mimari tarz getirilmemiĢ ve geleneksel Osmanlı stili tercih edilmiĢtir. ġekil 
itibarıyla geleneksel Osmanlı çeĢmelerini örnek alırlar. Büyük oranda çeĢme binaları herhangi bir yapıyla 
bağlantısı olmayan basit mimari özelliktedir. Ancak sonradan bazı örneklere çamaĢırhane duvarları 
eklenerek Tapınak Kuzey-doğusundaki ÇamaĢırlık‟ta olduğu gibi yıkama ve yıkanma amacıyla 
kullanılmıĢlardır. Tek cepheli bu çeĢmelerin tümü tek sivri kemerli, bir örnek ise çift sivri kemerlidir. 
Gülpınar halkının su ve çeĢmelere olan özel ilgi ve ihtiyacı sayesinde, günümüze kadar gelmeyi baĢaran 
çeĢmelere modern Gülpınar yerleĢimi eteğinde Smintheion‟da “Bahçeler içi” mevkiinde yoğun olmak üzere 
vadi tabanında rastlamak mümkündür. 

Kaynak suları bol olduğundan fazla görülmeyen bir su haznesine sahiptirler ve hazneler küçük 
boyuttadır. Tapınak kuzey doğusundaki çeĢmede 3, Koca Pınar‟da 2, diğerlerinde ise bir adet lüle yer alır. 
Tek cepheli çeĢme yapıları insanlara içme suyu sağlarken, çeĢme önlerinde hayvanlar için dizi yalaklardan 
oluĢan düzenleme yer alır. ÇeĢmelerde kullanılan yalaklar ve su toplama hazneleri genelde yöresel taĢ olan 
ve antik yapılardan alınmıĢ ve sonradan içleri oyulmuĢ spolien (devĢirme) malzemedir. Bazı örnekler ise 
„Orduluk‟ denen ve yine antik yapı malzemesinin oyulması ile kullanılan zeytin yağı ve Ģarap teknelerini 
yeniden kullanır. Ancak Gülpınar ve çevresine yabancı olan mermer, yine Smintheion ören yerindeki antik 
yapılardan devĢirilmiĢ malzemedir. 

ÇeĢmelerin bir kısmı Antik Çağ su kanalları üzerine inĢa edildiklerinden özel bir su yolu veya boru 
hattına ihtiyaç duymamıĢtır. Ören yerinde tespit edilen ilk çeĢme M.S.1-3.yüzyıla tarihlendirilen Apollon 
Smintheus Tapınağı güney-doğusundaki su depolarına bitiĢik olarak tespit edilmiĢtir (Kaplan, 2013a: 104). 
Bu Roma dönemi çeĢmesi aynı teknik ve mimari özelliklere sahip su depolarının batı ucunda ana duvara 
bitiĢik olarak yapılmıĢtır. ÇeĢmeye ait alt sıra kesme andezit köĢe blokları ve zemindeki andezit bloklar 
dıĢında hiçbir bulgu yoktur. Türk Dönemi yapıları ise genelde Antik Roma kanallarının güzergahı ve su 
kanalları üzerine inĢa edilmiĢlerdir. Bu çeĢmeler suyu doğrudan iĢlevsel olan Roma kanallarından alır. Antik 
Roma kanallarından beslenen çeĢmelerden Koca Pınar (Çizim 3; Resim 1) ve Tapınak kuzey-doğusundaki 
ÇamaĢırhane (ÇamaĢırlık) çeĢmesi (Çizim 11-12; Resim 2) sağlam gelebilmiĢtir.  

ÇeĢme ve çamaĢırhaneler Gülpınar Ovası (Tuzla ovasının güney kesimi) Çelen Bağları mevkiinden 
baĢlayarak güneye doğru bir hat olan Değirmentepe altından geçerek devam eden Babakale 
(Lektum/Lekton) yolu üzerine dizilmiĢlerdir (Çizim 2). Yani yerleĢim merkezinin dıĢında, tarım arazilerinin 
baĢlangıcı ve aynı zamanda menzil yolu üzerinde yer alırlar. Gülpınar çeĢmeleri özel Ģahsa veya özel bir 
mülke ait değil tüm halkın kullanımına açık ve ortak yapılardır. Her ne kadar KeleĢ ve ġiĢik gibi bazı 

                                                           
5 Gülpınar‟ın 5 km kuzeyinde yer alan sıcak su kaynakları ve tuzlası ile ünlü „Tuzla Köyü‟ eski Osmanlı mimarisine ait hamam ve çeĢme 
yapılarını barındırır. Eski Tuzla Köyü bugün terkedilmiĢ ve metonarme binalarla yeniden kurulan modern köy Tuzla Ovası ağzına ve 
tabanına yayılmıĢtır. Bu nedenle eski Osmanlı yapıları terk edilmiĢ ve bir çoğu yıkılmıĢtır. Hatta Murat Hüdavendigar Camisi hala bu 
bölgenin en eski Türk eseri olarak kabul edilmektedir. Gülpınar‟ın kültürel değerleri olan eski cami Prof. Dr. CoĢkun Özgünel 
hocamızın öngörüsü ile yıkılmaktan kurtulmuĢ ve restore edilmiĢtir. Gülpınar‟daki Osmanlı ÇeĢme ve ÇamaĢırhaneleri ile koruma bu 
altına alınmıĢlar ve bu yazıyla da belgelenmiĢlerdir. 



çeĢmeler yaptıranlarından dolayı özel isimle anılsalar dahi yaptıran kiĢi tarlasından bir parsel ayırarak özel 
mülk dıĢına çıkarılmıĢ ve halkın hizmetine açık hale getirilmiĢler ve ayrıca yol kenarında inĢa edilmiĢlerdir.  
ÇeĢmeler su kaynakları baĢına kurulurken, Çoklum deresi (Karaağaçlık/ÇamaĢırlık) (Çizim 8; Resim 7) gibi 
örnekler ise yeraltı ve yağmur sularından da faydalanmak amacıyla yerleĢimden uzaktırlar. ÇeĢme ve 
çamaĢırhaneler suyun kullanımı açısından bir arada yapılmıĢ örnekler olabileceği gibi sadece çeĢme ve 
çamaĢırhane olarak hizmet veren yapılar da mevcuttur. Bazı çamaĢırhaneler ise önce çeĢme yapısına 
sahipken eklemelerle çamaĢırhaneye döndürülmüĢtür. Bu nedenle kompleks olsun ya da olmasın iĢlevlerine 
göre çeĢmeler ve çamaĢırhaneler olarak iki ayrı baĢlık altında el alınmıĢlardır. 
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Gülpınar ve çevresinde çok sayıda çeĢme yapısı yer almaktadır. Bunlardan ġakir Ağa ve Hamdiye 

çeĢmeleri modern yol kenarlarında yer aldıklarından tahrip olmuĢlardır. Ayakta kalabilen ve Gülpınar 
yerleĢimi içinde sayılabilecek beĢ adet örnek belgelenerek çalıĢmaya dahil edilmiĢlerdir. Fatma Gerdan6 ise 
Smintheion ören yeri içerisinde olmadığından konuya dahil edilmemiĢtir. Bu örnekler içerisinde altı adet 
çeĢme bulundukları yer, su kaynakları ve mimari özellikleri ile dikkat çekerler. 

Koca Pınar: (Çizim 3; Resim 1)  
Gülpınar‟da Kumbağlar yönünde zeytinliklere inen yolun sağında Smintheion ören yeri giriĢinde yer 

alır (Çizim 2). Suyun kaynağı doğrudan mağaradan çıkan kutsal kaynaktan Roma kanalları ile çeĢmeye 
aktarılır. Daha doğrusu çeĢme hazır su kanalını kullanır. Kaynak suyu büyük ölçüde yerden fıĢkırır ve tüf 
kayalardan sızdıktan sonra önü duvarla set yapılarak kapatılan mağaralardan oluĢan sarnıçlarda birikerek 
aktarılır7. Bozulan Roma kanalları onarılmıĢ ve su doğrudan çeĢmeye bağlanmıĢtır. ÇeĢme planı Roma 
kanalına paralel ve sırtı kanala dönüktür. Kesin yapılıĢ tarihi bilinmeyen çeĢme arkasındaki Roma kanalı, 
çeĢmeden sonra devam etmez. Dolayısıyla bol su kaynağına sahip olduğundan „koca pınar‟ olarak 
isimlendirilmiĢtir. Hazneye sahip olmayan çeĢmede Roma kanalından iki bölüme ayrılan su iki ayrı lüleden 
akıtılmıĢtır. 1970‟lere kadar iki lüleli olan Osmanlı ÇeĢmesi‟nin bir oluğu iptal edilirken bir diğerinin ise oluk 
çapı küçültülmüĢtür. Bunun nedeni Gülpınar üst noktasında yapılan su deposuna, elektrikli pompalarla 
suyun basılması ve günlük su ihtiyacının karĢılanmasıdır. Köyün su ihtiyacının karĢılanması amacıyla 
çeĢmenin yanı baĢına 6 m‟lik bir kuyu kazılarak beton ile örülmüĢ ve yanı baĢına ise pompa binası DSĠ 
tarafından 1974 yılında inĢa edilmiĢtir8. Sonradan inĢa edilen bu pompa ve bekçi binalarının gölgesinde 
kalan çeĢme ise zamanla alüvyonla yükselen yolun alt kodunda kalmıĢtır. ÇeĢmeye 5 adet rastgele 
yerleĢtirilmiĢ taĢ basamaklarla Otopark alanından inilmektedir. Su giderinin ve çeĢmesin çevresi 1993 yılı 
kazı programı dahilinde Gülpınar kazı ekibi tarafından korumaya alınmıĢ ve çevre düzenlemesi ve temizliği 
yapılarak yıkık çevre duvarının üzerine andezit-bazalt taklidi harpuĢta bloklar yerleĢtirilmiĢtir. Kireç badana 

                                                           
6 Fatma Gerdan, bugün dahi sağlıklı ve en içilebilir kaynak suyu olarak kullanılır ve iki ayrı noktada akıtılarak halka hizmet veren ve 
halk arasında ÇeĢme değil “Fatma Gerdan” olarak anılır. Doğu‟da Kocaköy eteklerinde çanak Ģekilli tüf tabanda biriken su, vadi 
boğazında sızıntı Ģeklinde yüzeye çıkmaktadır. Gülpınar halkı bu suyu uzun süre kullandığından ve tabanda sızan suyu alabilmek için 
derin kanallar açarak bu suya ulaĢmıĢ ve Gülpınar‟a önce piĢmiĢ toprak künk borularla Ģimdi ise plastik borularla taĢınarak birkaç 
dinlendirme tankından sonra Gülpınar merkezindeki musluklu çeĢmelere aktarmıĢtır. Kaplan, 2013b: 121, Resim 3-4. 
7 Bu yüksek su düzeyinin elde edilmesindeki amaç özellikle Roma döneminde kutsal alan ve çevresindeki yapıların su ihtiyacını 
karĢılamak amacıyla dağınık halde çıkan su kaynaklarını bir noktada toplayarak kullanıma sunmaktır. Bu uygulama son yıllara kadar 
Gülpınar beldesinin içme suyu ihtiyacını karĢılamak amacıyla modern yöntemler kullanılarak devam etmiĢtir.  
8 Bu beton yapıların dıĢ cephesi 1993 yılı kazı çalıĢmaları sırasında çevre düzenleme programı dahilinde taĢ ile kaplanmıĢtır. Bugün ise 
ören yeri giriĢinde bir büfe olarak hizmet vermektedir. 



ile kapatılan çeĢme panosu ise kum püskürtülerek temizlenmiĢtir (Özgünel, 2001: 78, Lev.55, 56a,b). 1990‟lı 
yıllarda Tuzla Çayı‟ndan köye verilen su projesiyle çeĢme suyu yeniden bahçelere akıtılmıĢtır. Ancak çift 
lüleli çeĢme bugün hala tek lüleden su akıtmaktadır.  

Yapının uzunluğu 3.76 m, yüksekliği ise 2.66 m dir. Yapının arka cephesi kısmen tahrip olmuĢ ve 
değiĢtirilmiĢ Roma kanalı ile birleĢtiğinden geniĢlik 70/110 cm arasında değiĢmektedir. ÇeĢme geleneksel 
Osmanlı çeĢme cephe tipolojisinde çift sivri kemerli inĢa edilmiĢtir. Tek cepheli yapının malzemesi yanı 
baĢındaki Apollon Smintheus Kutsal Alanı‟nda yer alan tapınak duvar (cella) mermer bloklarından ve yine 
aynı tapınağın andezit/bazalt bloklarından inĢa edilmiĢtir (Özgünel, 2001: 75-77, Plan 13, ġekil 6, Lev.55-
56a,b). ÇeĢmeyi her iki yanda dikey yerleĢtirilmiĢ iki devĢirme mermer blok sınırlandırır. Bu iki blok 
üzerinde ise yine devĢirme mermer ve andezit bloklardan oluĢan ve saçakla sonlanan kütlesel cephe yer alır. 
Yapının cephesinde iki sivri kuĢatma kemeri bulunur. Bu iki kemerli cephenin altında yine iki sivri kemerli 
çeĢme panosunda taslık ve iki taslık ortasında tasın bağlı olduğu zincir halkası yer alır. ÇeĢme lüleleri ise 
taslıkların altında yer alır. ÇeĢme önündeki mermer devĢirme bloktan yapılmıĢ yalak ise uzun süre akan 
suyun aĢındırması ile özelliğini kaybetmiĢtir. Günümüzde yol kavĢağında ve su kaynağına en yakın yapı 
olması nedeniyle hala en iĢlek çeĢme yapısıdır. 

Tapınak Kuzeydoğu Köşesindeki Çamaşırlık Çeşmesi: (Çizim 10-14; Resim 2) 
Ören yeri içerisinden geçen ve zeytinliklere inen eski yolun kenarında tapınak kuzeydoğusunda ve 

tapınağa 30 m mesafede yer alır (Çizim 2). Yöre halkı tarafından “çamaĢırlık” veya “çamaĢırhane” olarak 
isimlendirilmektedir. ÇamaĢırhane olarak kullanımından önce bir çeĢme yapısı olduğu zamanla ihtiyaçtan 
doğan nedenlerle etrafı bir duvarla çevrilmiĢ ve çamaĢırhane olarak kullanılmıĢtır.  

ÇeĢmeye suyu sağlayan Roma kanalının bozulduğu ve tabanda oluĢan çatlaklardan dolayı suyun 
çeĢmeye kayıpsız ulaĢması için kanal tabanına piĢmiĢ toprak künkler döĢenmiĢ ve çeĢmeye su 
ulaĢtırılmıĢtır9. Bu örnekte çeĢme arkasında tek bloktan oyulmuĢ bir andezit blok taĢ hazne su toplama 
iĢlevindedir. Bu hazne çeĢmenin akıĢına bir ölçü getirdiği gibi haznenin temizlenmesiyle de suyun temiz 
akması amaçlanmıĢtır. 

ÇeĢmenin mimarisi Koca Pınar‟da (Osmanlı çeĢmesi) olduğu gibi yine devĢirme mermer ve andezit 
bloklar kullanılmıĢtır. Plan olarak L planlıdır. Düz cepheli inĢa edilen yapı üstte dıĢa tonozvari taĢan bir 
saçakla sonlanır. Üç lüleli olarak düzenlenen çeĢme bugün kullanılmamaktadır. Yağmur sezonunda artan ve 
haznede biriken su kırık lüleden sızmaktadır. Lülelerin takılı olduğu blok devĢirme mermerdir. Güney batı 
kanadının tahrip edildiği ve çamaĢırhane duvarı ile birleĢtirildiğinden özgün yapısını kaybetmiĢtir. 2012 
yılında Gülpınar kazıları çevre düzenleme programı dahilinde bitki ve ağaçlardan temizlenerek 
duvarlarında pasif koruma yapılmıĢtır. Yapının kesin tarihi bilinmemektedir. 

Çevrede yapılan temizlik çalıĢmaları sırasında çeĢme yakınında bir kitabe ele geçirilmiĢtir (Çizim 

16). Bu kitabe yakın çevrede yer alan çeĢmelerden birine ait olmalıdır. ÇamaĢırhane çeĢmesinde yapılan 
düzenlemeden dolayı kitabenin söküldüğü düĢünülebilir. Ancak çamaĢırlık olarak geniĢletilen ve beton 
taban üzerinde “M. Uçar 1921” yazısı çeĢme kısmının çok daha eski olması gerektiğini ve 1927 yılı geç tarihli 
bir çeĢmeye ait olması gerektiğini zorunlu kılmaktadır. Kitabe, tapınak cella bloklarından devĢirme olarak içe 
oymak suretiyle hazırlanmıĢtır. Kitabede bir alçak kabartma pano ortasında bani ismi Arapça harflerle 
oldukça kabaca üç satır olarak yazılmıĢtır. Kitabe metni Ģöyledir:  

"Sahibül hayrat ve'l hasenat hacı (?) Ahmed ruhuna fatiha 1927".  
Yazı altında inĢa tarihini iki yanda bolluk ve bereketin simgesi olan simetrik iki servi ağacı betimi 

sınırlandırır. En üstte ise ortada bir kupaya dönük iki kabartma sürahi (ibrik) tasviri yer alır. Bu kitabe, var 
olan çeĢmelerden birinin onarımı sırasında sökülmüĢ ve yerine yeniden konmamıĢ olabileceği gibi su ve su 
yapılarının yoğun olduğu bölgede yıkılmıĢ bir çeĢme yapısına da ait olabilir.  

Sürekli akan bir su kaynağına yakın olan bu iki çeĢmenin dıĢında Gülpınar çeĢmelerinin bir kısmı ise 
belli kaynaktan alınan suyun kullanımı için inĢa edilen geç örneklerdir. Ancak bu çeĢmelerde su kısa bir 
mesafede de olsa yol kenarına veya yamaç eteğine taĢınarak kullanım sıklığı artırılmıĢtır. Çanakkale‟nin 
birçok bölgesinde kuyu açarak su elde etme Gülpınar yerleĢiminde kırsal kesim dıĢında pek görülmez. 
KorunmuĢ kuyular ise bugünkü Gülpınar yerleĢimin üst noktasında yer alırlar. Su kuyuları, hayvan 
sulamak için daha yüksek noktalarda, yeni dikilen fidanları sulamak içinse nadiren Külahlı Ayağı‟nda 
görülür. Tüm bu çeĢme yapılarında bölgenin jeolojik yapısının etkisi vardır. Su kaynağından uzağa yapılmıĢ 
bu çeĢmeler içerisinde „ġiĢik ÇeĢme‟ (Zekeriyya ÇeĢmesi), „Ġki Oluklu ÇeĢme (Kesimhane ÇeĢmesi) ve 
„Yamaç ÇeĢmesi‟ örnek olarak gösterilebilir10.  

                                                           
9 Kazı ekibi tarafından su kaynağındaki mağaralarda 2010 yılında inceleme yapılmıĢ ve bu çamaĢırhaneye gelen roma kanalının oldukça 
bozuk olduğu ve yer yer çatlakların varlığı tespit edilmiĢtir.  
10 Fatma Gerdan suyu 2010 yılından önce piĢmiĢ toprak borularla Gülpınar yerleĢimine içme suyu sağladığı ve içim kalitesi açısından 
hiçbir zaman vazgeçilmediği de bilinmektedir. Fatma gerdan suyu Gülpınar ve çevresinde sorunsuz içilebilen tek su kaynağıdır. Kutsal 



Şişik Çeşme: (Çizim 4; Resim 3) 
Değirmentepe yamacının zeytinliklerle buluĢtuğu noktada Eski Babakale yolu üzerinde sağda yer 

alır (Çizim 2). Yapı 1933‟te ölen ġiĢik Mustafa tarafından yaptırılmıĢtır11.  
Cephesi zeytinliklere bakan yapıda diğer iki çeĢme gibi devĢirme malzeme kullanılmıĢtır. Özensiz 

mimarisine rağmen sivri kemerli çeĢmelerin mimari özellikleri görülür. ÇeĢme cephesini iki yanda dikey 
yerleĢtirilmiĢ iki andezit blok sınırlandırır. Sağ blok iç köĢesindeki zincir halkası taĢtan oyulmuĢ fakat 
kırılmıĢtır. KuĢatma kemeri sivridir. Kemer basit profilli iki impost baĢlık üzerine oturur. Saçak bölümünün 
tahrip olduğu ve sonradan moloz taĢ ve beton ile tamamlandığı görülmektedir. ÇeĢme niĢi içerisinde sağa 
kaydırılmıĢ yine sivri kemerli bir tas niĢi yer alır. ÇeĢme lülesi tektir ve onarım sonrası ikinci bir lüle deliği 
sağ üste yerleĢtirilmiĢtir. Gülpınar çeĢmelerinde genelde tahrip olmuĢ olan testi setleri iki yanda sağlam 
olarak korunmuĢtur. Önde yer alan ve tek andezit bloktan oyulmuĢ yalak devĢirme bir bloktur. Batıya 
doğru yönlendirilmiĢ su ayağı (kullanılmıĢ su) üzerine dört ayrı yalak ise hayvanların sulanması için 
eklenmiĢtir.  

Kuzeyde Gülpınar Oluğu (Kesimhane) kısmında kalan (kuzeyde) iki örnek Roma dönemi su 
kanallarından alınmıĢ örneklerdir. 

İki Oluklu Çeşme: (Çizim 5; Resim 4) 
Gülpınar oluğu üzerinde Tuzla Ovasına doğru devam eden eski yol üzerinde müstakil bir çeĢmedir 

(Çizim 2). ÇeĢme, modern asfalt yola sırtını döner ve cephesi, önünden geçen eski toprak yola bakar. ÇeĢme 
suyu eski Roma kanallarından alınmıĢtır ancak kanalların tespiti henüz yapılmamıĢtır. Mimari olarak ġiĢik 
çeĢmesinin özelliklerine sahiptir. DevĢirme mermer ve andezit malzemeden inĢa edilmiĢ çeĢmede bir tek 
sivri kuĢatma kemeri vardır. ġiĢik çeĢmesinden daha özensizdir. Kemer, doğrudan dikey yerleĢtirilmiĢ 
mermer ve andezit bloklara oturur. Kemer silmesi sol tarafta sıvanmıĢtır. Saçaklık, yassı andezit bloklardan 
oluĢur. Ġki yanda yer alan testi setleri korunmuĢtur. Tek lüleli çeĢmede taslık, kemer niĢi içerisinde sol tarafa 
kaydırılmıĢtır. Sağ köĢe bloğu üzerinde kırık bir zincir halka deliği yer alır. Öndeki yalak kısmen tahrip 
olmuĢ tek andezit bloktan oluĢur. 

Keleş Çeşmesi: (Çizim 6; Resim 5) 
Kesimhaneden Tuzla ovasına giden eski toprak yol üzerindedir (Çizim 2). ÇeĢmenin banisi 1960‟lı 

yıllarda muhtarlık yapan Mustafa KeleĢ‟tir ve kendi tarlasının sınırına ve yol kenarına yaptırmıĢtır. Burada 
da Ġki Oluklu çeĢme gibi eski Roma kanallarından alınan su kullanılmıĢtır. Sırtı yamaca dayanan çeĢmenin 
cephesi vadiye bakar. Tamamen çimento harçla sıvanan yapının önünde bir yalak, iki yanda iki testi sekisi 
ve dikdörtgen bir niĢten meydana gelir. Tek lüle deliğinden sızan ve içilebilen su öndeki yalakta toplanır. 
Üstte yine beton ile yapılmıĢ bir saçak yer alır. Yapının çatlayan bölümlerinden devĢirme kesme andezit ve 
moloz taĢla yapıldığı ve onarım sonrası saçak kısmının betonla tamamlandığı anlaĢılmaktadır. ÇeĢme ayak 
suyunun toplandığı iki yalak ise özgün yapıya ek olarak yapılmıĢ ve tuzla ovasına doğru uzatılmıĢtır. 
Yalakların ihtiyaç nedeniyle eklendiği her iki yalak ortasındaki çatlaktan anlaĢılmaktadır ve yamaçtan akan 
alüvyonla dolmaması için yamaç yönüne set duvarı çekilmiĢtir. 

Dutlu Çeşme: (Resim 6) 
Gülpınar oluğu içerisinde Kesimhane civarında yer alan doğu batı yönde uzanan ve diğer yollara dik 

bağlanan yolun kenarındadır (Çizim 2). Yüzü kuzeye dönüktür ve bu özelliği ile diğer çeĢmelerden ayrılır. 
Tapınak kuzeydoğusundaki Roma kanalından alınan suyla beslenen yapı mermer, andezit ve kalker 
bloklarından inĢa edilmiĢtir. Lülenin gömüldüğü blok, kemer blokları, saçaklık ve testi sekileri dıĢında yapı 
moloz taĢ ve beton harç kullanılarak yapılmıĢtır. Tek yuvarlak kemerli yapının cephesindeki mermer blok 
ortasına yerleĢtirilmiĢ tek lülesinden hala su akmaktadır. Yuvarlak kemerin oluĢturduğu niĢ ortasında kare 
bir taslık yer alır. Saçaktaki mermer ve andezit bloklar basit silmelerle hareketlendirilmiĢtir. Önde yer alan 
su yalakları ise alüvyonlar ile dolma noktasına gelmiĢtir. 

 Bu çeĢmeler dıĢında yine Gülpınar Oluğu-Kesimhane civarında yer alan bugün tahrip olmuĢ 
Hamdiye ve ġakir Ağa ÇeĢmesi de çeĢme yapılarının sayıca çokluğuna iĢaret ederler.  

Ġncelenen dört ayrı çeĢme yapısından Koca Pınar ve Ġki Oluklu çeĢme antik Roma kanallarını bugün 
de kullanırken, Kesimhane civarında yer alan iki örnek bu kanallardan gelen suların piĢmiĢ toprak borularla 
aktarıldığı örneklerdir. ġiĢik çeĢmesi ise bulunduğu noktada çıkan kaynak suyundan beslenmektedir. Ancak 
çevrede Zeytin sulama amaçlı açılan sondajlar sonucu suyunun kesildiği Gülpınar halkı tarafından ifade 
edilmiĢtir. Bu durum bölgede yer alan çamaĢırhanelerin de sularının kesilmesine neden olmuĢtur. 

                                                                                                                                                                                                 
Kaynak ise sağlıksız olduğu sadece günlük iĢler ve sulamada kullanılmakta, yerleĢim yerindeki fosseptiklerin sızma ihtimali de 
düĢünülerek içme suyu olarak kullanılmamaktadır. 
11 Gülpınar halkında 1943 doğumlu Orhan Engin‟in anne tarafından dedesi olan ġiĢik Mustafa Gülpınar‟ın yerlisidir. Aynı zamanda 
Orhan Engin‟in anne tarafından dedesidir. Orhan Engin‟in büyükleri ise Koyunevi köyünden gelmedir. ġiĢik Mustafa kendi tarlasının 
yola yakın kesimini çeĢme için ayırmıĢ ve bakım-onarımını ise kendisi ve sonrasında yaĢayan aile fertleri gerçekleĢtirmiĢtir. Bu bilgileri 
bizimle paylaĢan Orhan Engin‟e sonsuz teĢekkürlerimizi sunarız. 



 
Çamaşırhaneler 

Gülpınar yerleĢimi ve çevresindeki çeĢme ve çamaĢırhanelerin bilinen kullanımları genelde son iki 
yüzyıla ait olsalar da bölgede suyun kullanımı antik dönemlere dayanır. Smintheion‟daki çok sayıda antik 
yapı (sarnıç ve hamam) farklı kullanım amacıyla da olsa ilk su yapılarıdırlar. Önceki dönemlere ait çok 
sayıda yapı ortaya çıkarılmıĢ ve belgelenerek ortaya konmuĢtur (Kaplan, 2013a). Ancak antik çağ yapılarının 
kullanım ve mimarisi ile ÇeĢme ve ÇamaĢırhaneler hiçbir yakın benzerlik veya ortak özellik göstermezler. 
Tek ortak yanları bazı örneklerde aynı noktadan çıkan su ve su yollarının kullanılmasıdır. Antik su yapıları 
ile Gülpınar çeĢme ve çamaĢırhaneleri her iki dönem toplumunun teknoloji, inanç, ekonomi ve sosyal 
yaĢamlarının farklılıklarını yansıtmaktadır.  

Yapılan temizliğin sosyo-kültürel yanı olduğu kadar geçmiĢten gelen arınma ve inanç sistemlerinin 
de buraların sadece bedensel yıkanma değil kutsal iĢlevleri olduğunu da beraberinde getirmektedir. 
Özellikle “kaz dağları efsaneleri” ve de “Sarı Kız” burada da kendini gösterir. Gülpınar sakinlerinden 
„Muhacir Hüseyin‟ olarak bilinen Hüseyin Göçmen ve Gülay Pehlivanoğlu‟nun anlatımına göre; gençliğinde 
Değirmentepe altındaki Çoklum Deresi‟nde (Karaağaçlık mevkii) yer alan hamamdan (ÇamaĢırhane) (Çizim 

2, 8; Resim 7) beline kadar inen saçlara sahip sarıĢın bir kız çıkar ve Sarıkız tepesine doğru gider12. Efsanevi 
boyutu da olan bu çamaĢırhaneler Anadolu‟nun birçok bölgesinde farklı isimlerle anılır. Birçok bölgede ise 
çamaĢır yıkanan yer anlamına gelen “yunah” “yunak”, “yunnak” kelimesi kullanılmaktadır13. ÇamaĢırhaneler 
için Gülpınar çevresinde coğrafi yer tanımı olarak “çamaşırlık” terimi kullanılır. Gülpınar‟da ise 
çamaĢırhaneler halk tarafından bazen “hamam” olarak isimlendirilmektedir. 

Bu çalıĢmanın kapsamına dahil olan ve açık hava yapısı özelliğindeki çamaĢırhanelerde yıkanmak 
zorunluluk mudur? ÇamaĢırhaneler “hamam” olarak kullanılmıĢ mıdır? Bu bağlamda Gülpınar halkı 
yerleĢimden uzağa taĢıdığı çamaĢırını yıkamak için „çamaĢırlık‟, yıkanma amacıyla evinden bu mekanlara 
gidiyorsa „hamam‟ olarak da isimlendirmektedir. Ortak yıkanma kültürünün var olduğu büyük kentlerdeki 
hamamlar ile kırsal kesimde yer alan örnekler tamamen sosyal yapı ve gereksinimle ilgilidir. Kentsel eğilim 
olarak anıtsal hamamlarda yıkanma bir kent yaĢamının sonucu iken kırsal kesimde de zorunluluk bir 
kültürel yaĢamın ve zorunluluğun yansımasıdır. Bu nedenle genel anlamda çeĢme ve çamaĢırhane olan 
yapıların bir bölümü özellikle çocuklar için duĢ yeri (yıkanma bölmesi) olarak düzenlenmiĢ ve bu uygulama 
zamanla gereklilikten doğmuĢtur. Bu bağlamda sadece (erkek) çocuklar için bu tür bir bölmenin yapılmıĢ 
olması toplumun kültürel ve inançları bağlamında değerlendirilebilir. Ancak bu çamaĢırhanelerde dinsel 
birer arınmadan (abdest almak gibi) daha çok haftalık yapılan maddi (bedensel) temizlik amacı ön planda 
tutulmuĢtur. 

Bedensel yıkanma dıĢında sosyalleĢme (görüĢme-tanıĢma-izleme) unsuruna rastlanacak imaların 
sebebi ise çamaĢırhanelerin kadın ve genç kızların sosyal buluĢma mekanları olarak kullanılmasından 
dolayıdır. Müslüman halkın oluĢturduğu sosyal yapılarda halka açık hamama gitmek her zaman ahlaksız 
veya gayri ahlaki davranıĢlar konusunda Ģüphe duyulmasına neden olduğundan hamam geleneği antik çağ 
hamamlarını devam ettirmez. En fazla dillendirilen Ģikayet konusu insanların gizliliklerinin açığa vurulması 
ve çıplak görüldüklerine dair imaların yaygınlaĢmasıydı. Gülpınar halkı bu imayı ortadan kaldıracak 
uygulamayı toplum düzenin sağlanması konusunda ilke olarak bu mekanları sadece kadın ve çocuklara 
ayırarak çözmüĢtür. Özellikle evlilik yaĢındaki genç erkeklerin sevdikleri ile buluĢma mekanı olarak değil 
de birer gözle temas mekanı olarak çamaĢırhaneleri tercih ettikleri ifade edilmektedir. Ancak toplum 
tarafından çamaĢırhaneye giden kadınların, kızların ve çocukların rahatsız edilmemesi, taciz edilmemesi ve 
kaçırılmaması için hamamların (çamaĢırhane/çamaĢırlık) kullanımına titizlik göstermiĢtir. Özellikle ergenlik 
çağında genç erkekler olmak üzere kadın ve çocuklar dıĢındaki kiĢilerin çamaĢırlık/hamam civarında 
bulunmamalarını ve çamaĢırhanelere giden yolların kenarlarında zaman geçirmemeleri gibi davranıĢları 
gelenekleri arasına sokmuĢtur. Özellikle Değirmentepe altında yer alan Çoklum (Karaağaçlık) deresindeki 
çamaĢırhane (çamaĢırlık) (Çizim 2, 8; Resim 7) örneğinde olduğu gibi mahremiyeti korumak için üzeri çatı 
ile kapatılmıĢtır. Özünde tek bir cinse yani kadınlara ayrılmıĢ çamaĢırhanelerin kullanımı çocuklar 
tarafından da üç farklı amaca yönelik olarak iĢlev görür: yıkanma, eğlence ve kadınlara yardım. Kadınlar 
açısından ise çocukların varlığı, yıkanmanın yanında onlara göz kulak olmak amacını taĢır. Ergenlik çağına 
gelmiĢ ve öncesindeki yaĢ gruplarına ait kız ve erkeklerin bir yerde oyun ve eğlence alanı veya gizliden de 
olsa cinselliği keĢfetme alanıdır. Gülpınar çamaĢırlık veya hamamları çeĢmelerle aynı noktalarda ve bazen 
çeĢmelerle bir arada kompleks yapılar olarak görülürler. Bu çamaĢırhane yapıları köy yerleĢimin eteğinde 

                                                           
12 Gülpınar‟daki “Sarıkız” Tepesi, Kaz Dağları yöresindeki Sarıkız efsanesinin bir baĢka örneğidir. Farklı anlatımları olan Sarıkız 
efsaneleri ve geleneği konusunda çok sayıda araĢtırma yapılmıĢtır. Bkz. Kalay, 1997; Duymaz, 2001; Turan, 2002; Duymaz, 2008; Çoban, 
2012; Aydemir, 2013. 
13 Özdemir, 2009: 201. Anadolu‟da halk ağzında “yunak”, “hamam” anlamına gelir. Bazı bölgelerde ise davarların yıkandığı yere de 
“yunnak” denilmektedir. 



olmalarından dolayı en büyük sorun ulaĢımdır. Bunun da nedeni yağmur mevsiminde akan dereler ve su 
kaynaklarının yerleĢimden uzak olmasıdır (Çizim 7). 

ÇamaĢırhaneler genelde gün boyu açıktır ve toplu halde çamaĢır yıkama bir gelenektir14. 
ÇamaĢırhaneye gitmek için erken çıkmak kuraldır ve sabah ezanı ile yola çıkılır. ÇamaĢırhanede iĢi olan 
kadınlar sabahleyin kızları ve çocukları (8-10 yaĢ), yükledikleri çamaĢır küfelerini15  taĢıyan eĢeklerle ile yola 
çıkarlar (Çizim 7). ÇamaĢır yıkamak için erken gitmenin iki nedeni vardır: birincisi çamaĢırhanedeki en 
güzel yeri kapmak, bir diğeri ise erken biten çamaĢır iĢinden sonra günün geri kalanını diğer iĢlere ayırmak. 
ÇamaĢırhanede müsait bir yer bulunamazsa kenarda pek uygun olmayan yerde yıkama yapılır. Önce 
çamaĢır taĢı veya bir köĢe tespit edilir. Genelde güzel, geniĢ ve temiz suya yakın taĢlar seçilir. Geç gelenler 
ise beton alanlarda ve çamurlu kısımda yıkamaya devam eder. 

Yer kapma iĢleminden sonra ilk iĢ kazanların yakılmasıdır. Yıkamak için bakır kazanların altı yakılır 
ve su ısıtılır. Kazanlar çamaĢır yıkama alanının yanında (çamaĢırhanenin içinde) yer alırlar. Ölçüleri 50 x 50 
cm olan bakır kazanlar gün boyu sıcak su ile doludur. Kazanlardaki suyun ısıtılması için genelde odun 
olarak meĢe, pelit ve dikenli (pinar) çalı odunu tercih edilir. Isıtılan su normal kaynak suyudur. Suyun 
derecesi 50-60, bazen 80, bazen de 100 derece üzerinde çıkabilir.  

Hazırlanan sıcak sudan sonra çamaĢırlar ıslatılır. Islatma, susakla (kabak) kazandan su alınır ve 
çamaĢıra dökülerek yapılır. ÇamaĢırlar iki üç kez önce zeytinyağı sabunu ile normal taĢ üzerinde renkliler 
çitileme (ovalama) ile yıkanırken çocuk bezleri üzeri açık çamaĢırhanelerde ve soğuk su ile de yıkanır. 

Temizlik malzemesi için kül kullanılır. Ocakta artakalan ve kullanılan küllerin atıldığı devasa yığın 
bugün Tapınak Kuzeydoğusundaki çamaĢırlıkta görülebilmektedir (Çizim 10-14). Külleme beyaz çamaĢır 
için idealdir. Küfenin içine beyazlar ve çarĢaflar doldurulur. Bir küfe için kül miktarı üç harç küreğidir. Küfe 
üzerine tülbent çekilir. MeĢe ve dikenli çalı (pinar) külü tülbent üzerine konur. Külün üzerine kaynamakta 
olan (kaynamıĢ) su ilave edilir. Kül tülbentten çamaĢır üzerine geçer ve yarım saat beklendikten sonra 
yıkanır ve durulanır. Önceleri zeytin yağı (karasabun) sabunu kullanılırken 1970‟li yıllardan sonra deterjan 
kullanımı baĢlar. Yıkama ve yıkanma süresi sabah 06‟dan akĢam 15.00‟e (Ġkindi) kadar devam eder. 

Yıkanan çamaĢırlar çalılar üzerine kurutmak için serilir. Kurumaya bırakılan çamaĢırlardan sonra 
sıra çocukların ve kadınların yıkanmasına gelir. Çocuklar yıkanmak için özellikle çamaĢırhaneye götürülür. 
ÇamaĢırhane içerisinde çevrili bir alan (taĢ veya tuğla ile örülü) duĢ yeri ya da banyo olarak kullanılır 
(Çizim 7).  

ÇamaĢırhanelerin kullanımı 1990-95 yıllarına kadar devam etmiĢtir. Köy halkından 1971 doğumlu 
Namık Yalçın çamaĢırlık ve çeĢmelerle ilgili yaĢadıklarını Ģöyle anlatmaktadır: “1979-1980 yıllarında köyde 
içme ve kullanma suyu yokken Cumartesi ve Pazar günleri annemle birlikte çamaşırhaneye giderdim. Amaç, çamaşır 
yıkamak ve banyo yapmaktı. Ertesi gün okula banyo yapmış olarak giderdik. Çamaşırlığın (Tapınak kuzey doğu 
köşesindeki) doğu köşesinde duş (banyo yapma) yeri vardı. Benimle birlikte 9-10 yaşlarında bir yaş büyük abim de 
gelirdik yıkanmaya. Genelde sabah eşekle gelirdik. Eşeğin üzerinde semer ve heybeler olurdu. Heybelere elbise (çamaşır) 
konurdu. Eşek yoksa çeşme ve çamaşırhanelere boy boy testiler taşınır ve yemekler için su doldurulurdu. Genelde sabah 
9-10’da gelirdik akşam 17-18 gibi iş biterdi. İlk iş olarak çamaşır yıkamak için ateş yakılır, kazanlarda sular kaynar 
bekletilirdi. Kazanlarla su ısıtılan ocaklar hala durur. Çamaşırlar kazana basılır sonra da yassı bir sopa ile (tokuç) 
elbiselere vurulurdu. Elbiseler genelde taşlar üzerine konur ve zeytinyağı sabun kullanılarak sürtme ile yıkanırdı. Kül 
kullanımı ise 70 öncesinde vardı. Yıkanan çamaşırlar kenardaki karantı çalılara kuruması için asılır. Çamaşırlar 
toplanmadan önce banyo yapılırdı. Kadınlar sıcak havalarda evde, çocuklar ise çamaşırlıkta yıkanırdı. Kışın çamaşırlık 
yerine derelerden akan sularla yıkanırdı eşeklerle taşınarak. Çocuklar oyun oynayarak zaman geçirirdi. Kadınların 
dedikodu yaparak zaman geçirdikleri sırada ateş üzerinde tencerede yemek pişirilir, öğlen yöresel kilimler üzerinde toplu 
yemek yenirdi”. 

Son iĢlem olarak yıkanan ve kuruyan çamaĢırlar tekrar küfeye doldurulur ve eĢek sırtına bağlanarak 
köye (eve) dönülür (Çizim 7). Geride kalan sadece su ısıtmadan kalan yanmıĢ odunların külleridir. Tapınak 
kuzeydoğu köĢesindeki çamaĢırhanenin çevre duvarının dıĢında insan boyunu aĢan yükseklikte bir yığma 
kül tepesi bugün hala durmaktadır (Çizim 10-14). 

Gülpınar‟da bir zamanlar çalıĢmakta olan çeĢme ve çamaĢırhanelerin sayısı suyun varlığıyla ilgilidir. 
ÇamaĢırhane yapıları denizden yaklaĢık 60-70 m yüksekte yer alırlar. Yapıların dağılımı kaynak sularının 
çıktığı jeolojik yapılaĢmanın bir sonucu olarak tüf ve andezit yapının bittiği noktada yer alan çeĢme 
yapılarıyla aynı sıradadır. Suyun kullanımı konusunda coğrafyanın özellikleri ön plana çıkmıĢ ve doğal su 
kaynakları yanında veya bu kaynaklara yakın noktalar çeĢme ve çamaĢırhaneler için ideal yerler olarak 
tercih edilmiĢlerdir. 

 

                                                           
14 Metinde anlatılan çamaĢır yıkama geleneği Ahmet Kocabıçak, Namık Yalçın, Halil Ġbrahim Karagöz, Hatice ve Fatma Özdemir‟den 
derlenmiĢtir. Adı geçen bu kiĢiler ve gerekli bilgileri bizimle paylaĢan tüm Gülpınar halkına teĢekkür ederiz. 
15 Küfe: Toplam ağırlığı 3 kg olan, 80/100 cm derinlik, 50/60 cm geniĢlikte ağaç veya kamıĢtan örülmüĢ hafif sepet. 
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Kaynak noktaları ve Roma kanalları gibi antik dönem uygulamalarından faydalanma sık görülür. 

ÇamaĢırhane noktalarının ilk tercih sebebi daha önce ifade edildiği gibi yer altı suları ile beslenen kaynaklar 
ve bu kaynaklara yakınlıktır. Ġkinci çamaĢır yıkama noktası olan ve yağmur/kar suları beslenen derelerdir. 
Ancak günümüzde iklim değiĢikliği nedeniyle yağmur sularının azalması, yapıların iĢlevini kaybetmesine 
neden olmaktadır. Genelde dere kenarlarında ilkbahar mevsiminde coĢan ve kurak yaz ortasına kadar 
devam eden noktalar çamaĢır yıkama için çamaĢırhane yapısı olmadan da tercih edilmiĢtir. Su kaynağı 
olarak bol yağmur alan mevsimlerde sarnıçlarla ve dere suları ile yetinilmekteydi. Köy yerleĢimine yakın 
noktalar ise kullanıcı olan kadın ve çocukların daha kolay ulaĢabilecekleri güzergah olduğundan tercih 
edilmiĢlerdir. YerleĢime su taĢıma ya elde ya da hayvan sırtında gerçekleĢtiğinden daha kolay olan yöntemle 
suyun kaynağına gidilerek temizlik gerçekleĢtirilmiĢtir. 

ÇamaĢırhanelerin planlanmasında özel bir düzenleme söz konusu değildir. Artan yoğunluktan 
dolayı eklemeler yapılarak büyütülen birer mekandan ibarettirler. ÇamaĢırlıklar, merkezde bir su haznesi 
(havuz), bunun kenarlarında meyilli yıkama zemini, yıkama taĢları ve oturma taĢları ile iĢlevsel özelliktedir. 
Mimari olarak duvar örgüsü ve üst yapı oldukça sadedir. Genelde çamaĢırlık duvarları moloz taĢ 
kullanılarak yapılmıĢtır. Tapınak Kuzey Doğu KöĢesindeki (Resim 7-10) örnek dıĢında çamaĢırhanelerine 
üzerleri kapatılmıĢtır. „Hamam‟ olarak isimlendirilen çamaĢırhanenin üst örtüsü kubbedir (Çizim 9; Resim 

8). Değirmentepe altındaki çamaĢırhane ise daha geniĢtir ve çatı ile kapatılmıĢ ve etrafı çevre duvarı ile 
korumaya alınmıĢtır. Çevre duvarı ve üst örtü kıĢ mevsiminde soğuktan ve yağmurdan korunma amacıyla 
yapılır. Üzeri açık olan çamaĢırhaneler ise çocuk bezi yıkamak, üzeri kapalı olan çamaĢırhaneler ise daha çok 
çamaĢır yıkamak ve büyüklerin yıkanması içindir. Çevrede toplam dört adet çamaĢırhane 
(çamaĢırlık/hamam) tespit edilmiĢtir. 

Çoklum Deresi (Değirmentepe altı-Karaağaçlık) çamaşırhanesi: (Çizim 8; Resim 7) 
YaĢlılarca „hamam‟ olarak adlandırılan yapının güney tarafında Sarıkız tepesi yer alır. Yamaçta yer 

alan kayalıklar altından çıkan su ve ilkbaharda dereden akan yağmur suları ile çalıĢan çamaĢırhane 
yerleĢimden uzak ve oldukça yalıtılmıĢtır. Gülpınar‟dan Değirmentepe eteğinden çapraz inen rampa yolla 
ulaĢım sağlanır (Çizim 2). Çanakkale bölgesinin Sarıkız efsanelerinden birisi de bu çamaĢırlık (hamam) ve 
Sarıkız tepesi ile ilgilidir. Bu hamamın havuzunda çıplak yıkanırken fark edilen sarı kız yavaĢça havuzdan 
çıkar ve saçların savurduktan sonra Sarıkız tepesi yamaçlarında gözden kaybolur. Bugün kısmen sarıçam 
ağaçları, pinar çalıları ve zeytinliklerle çevrili bu vadi Karaağaçlık ve Çoklum deresi olarak anılır. 
ÇamaĢırhane Çoklum deresinin kuzey yamacında Babakale (Lektum/Lekton) eski yolunun sağındadır. 
Çevresinde bir koruma duvarı ve bu duvara doğudan açılmıĢ kapı ve 4 basamakla inilerek ulaĢılır. U planlı 
düzenlenmiĢ yapıda amaç yağmur ve rüzgarlardan korunmanın yanı sıra mahremiyeti sağlamaktır. Yapı 
çamur harçlı taĢ duvarlardan örülmüĢtür. BaĢlangıçta yapının iki kiĢilik küçük kare yıkama/daldırma 
havuzu varken ve üzeri açıkken 1962‟de Kaba Dede (Kaba Hüseyin) tarafından havuz geniĢletilmiĢ ve 
uzatılmıĢ ayrıca üzeri kapatılmıĢtır. Üstü kavak hatılların taĢıdığı kiremit örtüdür16. Ġçerisinde çeĢme yapısı 
içermez. Küçük bir su oluğu ve uzun dikdörtgen bir çamaĢır havuzu ve bunun etrafında betondan yapılmıĢ 
meyilli çamaĢır yıkama (ovma) yeri vardır. ÇamaĢır havuzunun etrafında yuvarlak oturma taĢları 
görülebilmektedir. Bugün kullanılmayan çamaĢırhanenin suyu değiĢen mevsim Ģartlarından dolayı 
tamamen kesilmiĢtir. 

 Hamam (Çamaşırlık): (Çizim 9; Resim 8) 
Smintheion ören yeri içerisinde Zeytinliklere giden toprak araba yolunun sağ kenarında yer alır 

(Çizim 2). Özgün yapısıyla diğerlerinden ayrılır. Kare bir plana sahip yapının üzeri kubbe ile örtülmüĢtür. 
Yapının duvarları çamur harç ve köĢelerde kesme ve genelde moloz taĢ kullanılmıĢtır. Yassı moloz taĢların 

                                                           
16 Yapının üst örtü ahĢapları kavak ağacındandır ve Kaba Dede tarafından çamaĢırlık alt yanında yer alan kendi kavak ağaçlarının kesip 
yaptığı anlatılmaktadır. 



bindirme tekniği ile örülmesi ile yapılan kubbenin ortası açıktır. Tek bir giriĢ kapısının yer aldığı yapının 
ortasında kare bir havuz yer alır. DıĢta giriĢ kapısının iki yanında yüksek noktaya yerleĢtirilmiĢ iki kare niĢ 
yer alır. ÇamaĢırhanelerde görülen ve yıkama için ayrılmıĢ düzenlemeler görülmez. Tabanı büyük blok 
taĢlarla döĢeli yapıya su antik kanallardan alınarak piĢmiĢ toprak borularla taĢınması ile aktarılmıĢ ve suyu 
en bol çamaĢırhanedir. Yapıya giren su küçük bir tekneden sonra ortada yer alan havuza akar. Halk 
tarafından “hamam” olarak adlandırılan yapının üzerinin kapalı olması ve küçük boyutları nedeniyle 
yıkanma amaçlı kullanıldığı anlaĢılmaktadır. Bugün hala suyu akar durumdaki yapı oldukça tahrip olduğu 
görülmektedir. Yapının dıĢında batı kısımda yol boyunca uzanan yalaklar ise çamaĢırhaneden çıkan suyun 
hayvanların su ihtiyaç için sonradan yapılmıĢlardır. 

 Tapınak Kuzeydoğu Köşesindeki Çamaşırhane: (Çizim 10-14; Resim 9) 
En sık ve uzun süre kullanılan çamaĢırhanedir. Bunun nedeni yerleĢime en yakın yapı ve Roma 

dönemi su kanallarından faydalanmasıdır (Çizim 2). Ġlk olarak çeĢme olarak düzenlenen ve Roma 
kanalından beslenen yapı daha sonra ihtiyacın artması ile geniĢletme ve eklemelerle bugünkü halini almıĢtır. 
Dikdörtgen planlı yapının güney doğu köĢesinde çeĢme yapısı yer alır. ÇamaĢırhane bu çeĢmeden sonra 
eklemelerle yapılmıĢ ve çamaĢırlık olarak isimlendirilmiĢ ve kullanılmıĢtır. Yapının giriĢi doğudan sekiz 
basamaklı bir merdivenle doğudan sağlanmıĢtır. Sekiz basamaklı bölüm Roma kanalı üzerine yapılan 
çeĢmenin kot farkı, arazinin eğimi ve büyük oranda yapı çevresinin alüvyon ve külle kaplanmasından 
dolayıdır. Zamanla yapının duvarları da yükseltilmiĢtir17. GiriĢ solunda çeĢme yapısı yer alır.  

 ÇamaĢırhanenin iki dar cephesinde karĢılıklı olarak duvar içlerine gömülü iki ocak yerleĢtirilmiĢtir. 
ÇeĢmeye yakın dar cephede büyük bir niĢ yer alırken,  merdiven sağında bir, merdiven karĢısı uzun 
cephede iki,  kuzey dar cephede ise biri ocak solunda diğer ikisi de altlı üstlü olmak üzere bu ocağın sağında 
küçük niĢler yer alır. Bu büyük niĢ önündeki betondan yıkama alanı üzerinde zeminde “1921” tarih ve 
“M.Uçar” ismi okunmaktadır. 

ÇamaĢırhanede iki adet yıkama su havuzu yer alır. ÇeĢme önündeki yalak, önüne meyilli yapılan bir 
beton yıkama alanı da eklenerek daha sonra çamaĢır yıkama havuzu olarak kullanılmıĢtır. ÇeĢme yalağı ve 
yıkama betonu arasında iki adet betondan kare Ģekilli oturma sekisi yer alır. Ortada ise kare planlı ana 
havuz yer alır. Bu havuzun batı ve kuzey kenarlarında çevre duvarı önünde bir küçük kanal ve bu küçük 
kanala meyilli betondan yapılma yıkama alanları bulunur. Orta havuz ile yıkama alanı arasında yine 
betondan yapılmıĢ üç adet kare oturma sekisine sahiptir.  

Yapının en önemli özelliği kadın ve çocuklar için özel yapılmıĢ yıkanma bölmesine sahip olmasıdır. 
Bu bölmede erkek çocuklarının da yıkandığı halk tarafından anlatılmaktadır18. Tuğla ve kireç harçla örülmüĢ 
bu kuzey-doğu köĢe yıkanma bölmesi tahrip olmuĢ ancak bölme duvarının alt sırası izlenebilmektedir.  

YerleĢime ve su kaynağına yakın olması nedeniyle Gülpınar çamaĢırhaneleri içerisinde en sık ve en 
uzun süre kullanılan yapı aynı zamanda iĢlevi konusunda da en önemli bilgileri verir. Burada çamaĢır 
yıkamıĢ ve yıkanmıĢ yaĢayan insanlar ve verdikleri bilgilerin kanıtlarından biri de temizlikte kullanılan 
küldür. Ġki ayrı ocakta yakılan ve su ısıtmada ve temizlikte kullanılan küllerin kalıntısı külden bir yığma 
tepe Ģeklini almıĢtır. Kül kalıntısı çamaĢırhanenin uzun bir zaman veya sık kullanıldığına iĢaret eder. Kül 
katmanının Ģekli itibarıyla bir tümsek gibidir ve yaklaĢık yapı duvarlarının boyunu aĢan yüksekliğe sahiptir. 
Yapının doğu ve kuzey çevresini saran bu kül yığını üzerinde nar ağaçları yer alır. 

 Gülpınar Girişi Yol altındaki (Dizem) Çamaşırhane: (Çizim 15; Resim 10) 
Bugün Çanakkale-Gülpınar asfaltı üzerinde Gülpınar giriĢine yakın Dizem Zeytincilik Fabrikasının 

yanında yer alır (Çizim 2). Yol geniĢletme sırasına alüvyonla kısmen kapalı çamaĢırhanenin içerisinde ateĢ 
yakılması, çöplük olarak kullanılması nedeniyle harap durumdadır. Ocaklığın bir kısmı üst örtüsü ile 
görülebilmektedir. Planı hakkında bilgi vermek fiziki Ģartlarından dolayı mümkün olmamıĢtır. 

 
Sonuç 

Gülpınar, antik çağdan günümüze hemen hemen her dönemden kalan, bazıları yüzlerce hatta 
binlerce yıl iĢlevini sürdüren evrensel bir kültür mirası niteliğindeki su yapıları ve suyun kullanımıyla, 
Çanakkale (Troas) bölgesinin en önde gelen açık hava müzelerinden biri durumuna gelmiĢtir. Arkeoloji ve su 
mühendisliği konularının ara kesitinde yer aldığı için hak ettiği önemi sınırlı sayıda da olsa günümüze 
ulaĢan yapı kalıntıları ve yapılan çalıĢmalar ile almaktadır. Özellikle suyun değeri, korunması, tasarruflu 
kullanımı konusunda yapılacak çalıĢmalar, antik dönem uygulamaları dikkate alınarak modern çevre 
yerleĢimleri için bir model olmalıdır. ÇamaĢırhane ve çeĢmeler yol kenarlarında, su kaynaklarına yakın, 
efsanelerin yanı sıra temizlik ve çamaĢır yıkama iĢlevine sahip önemli yapılardır.  

                                                           
17 2012 yılı Smintheion kazı ve restorasyon programı çerçevesinde çamaĢırhane çalı, ot ve ağaçlardan temizlenerek duvarlarına pasif 
koruma ilkeleri çerçevesinde müdahaleler yapılmıĢtır. 
18 Gülpınar köyü sakinlerinden H. Ġbrahim Karagöz (42), burada annesi tarafından yıkandığını ve bu yapıyı son kullananlardan biri 
olduğunu anlatmaktadır. Verdiği bilgiler için kendisine teĢekkür ederiz. 



ÇeĢmeler genelde tek cephelidir ancak cephelerinde zengin süslemelere rastlanmaz. Bir veya iki 
musluklu olan çeĢmeler Osmanlı ÇeĢme mimarisinin bir yansımasıdır. Ait olduğu yapı bilinmese de ele 
geçen tek bir kitabe ise bu geleneğin devam ettirildiğinin bir kanıtıdır. Kitabeli olmaları Klasik Osmanlı 
çeĢmeleri (Eyice, 1993: 277-287) ve anıtsal mimariye sahip örneklerden farklıdır. Bir veya iki sivri ve bazen 
yuvarlak kemerli niĢ düzenlemeleri ile bu geleneği yansıtmaktadır. Yol kenarlarında ve tarım arazisine geçiĢ 
yapılan noktalarda olmaları kullanım amacını açıkça ortaya koymaktadır. Önlerinde yer alan suluk ve 
yalaklar ise insan kullanımı dıĢında hayvanlarla ortak yaĢamın bir göstergesidirler. Modern mimariden 
farklı olarak günümüze kadar ulaĢmıĢ Gülpınar Camisi (Eski Cami)  ve taĢ evler gibi özgün örnekler dıĢında 
sayıca en fazla yapı grubunu çeĢmeler oluĢturmaktadır. Bunun nedenleri arasında su kaynaklarının bolluğu 
ve nüfusun artması ile ihtiyaçtan doğan zorunluluktur. Bir baĢka nedeni ise köyün zenginliğinden veya 
zengin Ģahısların hayır amaçlı inĢa faaliyetleridir. Ayrıca inĢaları için malzeme temininde çevredeki antik 
yapı harabelerinin varlığı ve anıtsal olmayan inĢaatlarının maddi külfet gerektirmemesi de sayılabilir. Ayrıca 
çeĢme yapılarını öldükten sonra geride bırakılan eserlerden sevap kazanma (sadaka-i cariye) düĢünce ve 
inancını da yapılıĢ amacına dahil etmek gerekir. Bu anlamda çeĢmelerin büyük çoğunluğu hayrat olarak 
yapılmıĢlardır. Su kaynaklarının bolluğu ile inĢa edilen çeĢme ve çamaĢırhaneler; son yıllarda açılan 
sondajlarla su kaynaklarının kuruması, modern Ģebeke suyunun kullanımı, modern yaĢamda suyun evlere 
alınması, bu çeĢme ve çamaĢırhane yapılarının kullanılmamasına neden olmuĢtur. Bunun sonucu olarak da 
pek çok yapının harap olmasına hatta iki örnek dıĢında iĢlevlerini kaybetmelerine yol açmıĢtır. 

Gülpınar ÇeĢme ve çamaĢırhaneleri 30 yıl öncesine kadar çoğunluğu hayatta olan Gülpınar halkının 
yaĢam alanı olarak görev yaptıklarından dolayı buraları sadece temizlik ve temizlenme ilgili alanlar olarak 
düĢünmemek gerekir. Çünkü çeĢme ve çamaĢırhaneler son yıllara kadar Gülpınar halkının sosyal ve günlük 
yaĢamında önemli bir yere sahipti. Bu özgün yapılar, Gülpınar ve çevresinin kültürel varlıkları 
olduklarından dolayı yeni nesillere aktarmak ve korumak su ve suyun kullanımı kadar gerekli ve 
zorunludur.  
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Çizimlerde Kullanılan Kısaltmalar 

K Kanal 
L Lüle 
N NiĢ 
Y Yalak 
O  Ocak 
G GiriĢ 
H Havuz 
D.H daldırma havuzu 
Y.A Yıkama Alanı 
O.S Oturma Sekisi 
R.K Roma Kanalı 
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S.K Su kanalı 
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K.K.T Kanal kapak taĢı 
P.T.K PiĢmiĢ Toprak Künk 
S.T.H Su Toplama haznesi 
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Çizim 1: Çanakkale Batı Kıyıları ve Gülpınar yerleĢimi (ÖZGÜNEL, CoĢkun (2015):) 

 

  
 



 

 

Çizim 2: Gülpınar Köyü ve ÇeĢme ve ÇamaĢırhanelerin Dağılımı 
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